Keywords: Ioan Felea, Transylvania, Chernivtsi, priest, monasticism

NOTE

1 Colegiul Tehnic Turda, jud. Cluj.

2 A se vedea studiul Mircea Păcurariu, Protoposinghelul Irineu Ioan Felea (1855-1944) în Sargetia, XXXII, 2004, pp. 201-204.

3 Telegraful Român, anul LXX, Sibiu, 18 februarie (3 martie) 1922, nr. 15, p. 3.

4 <http://www.fericiteieiprignoniti.net/ilarion-felea/525-autobiografie> consultat la 11 martie 2017.

5 Detalii despre Ilarion V. Felea a se vedea în Ierom. Grigorie Benea (coordonator), Preoți din Arhiepiscopia Vadului, Feleacului și Clujului în temnițele comuniste, Cluj-Napoca,

Editura Renașterea & Memorialul Gherla, 2017, pp. 175-178.

6 Eusebiu Roșca, Monografia Institutului Seminarial Teologic-Pedagogic „Andreian” al Arhiepiscopiei Gr. Or Române din Transilvania, Sibiu, Tiparul Tipografiei Arhiepiscopice, 1911, p. 165.

7 Mészáros Andor, Szögi László, Varga Júlia, Magyarországi diákok a Habsburg Birodalom kisebb egyetemein és akadémiáin 1789-1919, Budapest, 2014, p. 471, nr. 6981; Vasile Baltag, Die Doktorschule für Theologie bei der Universität aus Czernowitz (1877-1918) în Codrul Cosminului, XX, 2014, No. 2, p. 341.

8 Telegraful Român, Anul LIX, Sibiu, 23 iulie (5 august) 1911, nr. 77, p. 329.

9 Ranglisten des Kaiserlich und Königlichen Heeres 1917, Wien, 1917, p. 1333; Ranglisten des Kaiserlich und Königlichen Heeres 1916, Wien, 1916, p. 997; Ranglisten des Kaiserlich und Königlichen Heeres 1918, Wien, 1918, p. 1661.

10 Mircea Păcurariu, Cărturari sibieni de altădată, Sibiu, Editura Andreiana, 2015, p. 490.

11 Biserica și Școala, Anul XLVI, Arad, 3/16 aprilie 1922, nr. 14, p. 9.

12 Idem, anul XLVI, Arad, 4/17 decembrie 1922, nr. 49, p. 4.

13 Mircea Păcurariu, op.cit., p. 490.

14 Biserica și Școala, Anul XLVII, Arad, 23 aprilie (6 mai) 1923, nr. 17, p. 7.

15 Idem, anul XLVII, Arad, 11/24 iunie 1923, nr. 24, pp. 1-4; Idem, Anul XLVII, Arad, 18 iunie (1 iulie) 1923, nr. 25, pp. 1-6; Pavel Vesa, Învățământul Teologic de la Arad (1822-1948), Deva, Editura Episcopiei Devei și Hunedoarei, 2013, p. 137.

16 Biserica și Școala, Anul XLVII, Arad, 20 august (2 septembrie) 1923, nr. 34, p. 3.

17 Telegraful Român, Anul LXXIII, Sibiu, 14 mar-

tie 1925, nr. 20, p. 3.

18 Biserica și Școala, Anul XLIX, Arad, 28 iunie 1925, nr. 26, p. 3.

19 Idem, Anul XLIX, Arad, 15 noiembrie 1925, nr. 46, p. 6.

20 Idem, Anul XLIX, Arad, 29 noiembrie 1925, nr. 48, pp. 4-6.